

Số: /KH-UBND

Nhuận Đức, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và văn bản hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn xã Nhuận Đức

Thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (viết tắt là Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg); Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11 tháng 9 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg (viết tắt là Thông tư số 15/2025/TT-BTP) và hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 6995/BTP-PB&TG ngày 03 tháng 11 năm 2025; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và văn bản hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân xã Nhuận Đức ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và văn bản hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn xã Nhuận Đức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả quy định về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn.
- Nâng cao trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công tác xây dựng, đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, qua đó, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của chính quyền cấp xã trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.
- Kịp thời đánh giá tình hình thực tiễn và có các giải pháp khắc phục hạn chế, tồn tại, nâng cao hiệu quả hoạt động chính quyền cấp xã.
- Nâng cao ý thức tìm hiểu và chấp hành pháp luật của người dân, doanh nghiệp, góp phần xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật.

2. Yêu cầu

- Các nội dung, hoạt động đề ra bảo đảm tính khả thi, lấy người dân làm trung tâm trong việc đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, có

trọng tâm, trọng điểm. Phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; gắn với nhiệm vụ xây dựng, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và các Chương trình, Đề án khác có thực hiện tiêu chí “Tiếp cận pháp luật” tại địa phương.

- Bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, công bằng, đúng trình tự, thủ tục và quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, phổ biến, thông tin và truyền thông Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

a) Quán triệt, phổ biến đến cán bộ, công chức và Nhân dân (bằng những hình thức phù hợp) các quy định về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP; tăng cường công tác thông tin, truyền thông về nội dung, ý nghĩa của nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

Thời gian thực hiện: năm 2026 và những năm tiếp theo.

b) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ quy trình đánh giá, công nhận địa phương đạt tiếp cận pháp luật.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Hằng năm (khi có văn bản của Sở Tư pháp).

c) Tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin và các nội dung có liên quan khác trong việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Hằng năm theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp.

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tư pháp

Thành phố (nếu có); tổ chức thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

a) Hướng dẫn thời gian lấy số liệu, thời gian tổ chức đánh giá, công nhận, hình thức thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tài liệu chứng minh mức độ đạt các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật quy định tại Điều 4 của Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, tùy theo thực tiễn tình hình Thành phố và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện thủ tục đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy trình của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian hoàn thành: Năm 2026.

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân xã các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tư pháp Thành phố (nếu có).

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

d) Tiếp nhận Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ từ Sở Tư pháp chuyển các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm quán triệt, phổ biến nội dung cơ bản của các văn bản, trọng tâm là các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, trình tự, thủ tục đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và trách nhiệm, nhiệm vụ của các ngành, đơn vị.

Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

đ) Tổ chức thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bằng hình thức phù hợp thực tiễn trên địa bàn xã.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo trình tự, thủ tục, nội dung quy định tại Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, Thông

tư số 15/2025/TT-BTP và văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Tư pháp.

a) Tổ chức tự đánh giá kết quả thực hiện và mức độ đạt của từng tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật và các nhiệm vụ khác quy định tại Điều 6 Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP và văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố; gửi hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận đến Sở Tư pháp Thành phố.

Năm 2026: Mốc thời gian lấy số liệu đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được tính từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 đến ngày 31 tháng 10 năm 2026. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận năm 2026 hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm 2026.

Từ năm 2027 trở đi: Mốc thời gian lấy số liệu được tính từ ngày 01 tháng 10 năm trước liền kề đến ngày 30 tháng 9 của năm đánh giá. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận hoàn thành trước ngày 15 tháng 10 của năm đánh giá.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp.

b) Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Sở Tư pháp) trong Báo cáo định kỳ về kết quả công tác tư pháp hàng năm theo quy định.

Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp.

4. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tổ chức kiểm tra, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

5. Bảo đảm kinh phí thực hiện triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Kinh tế xã.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

6. Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng cơ quan, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Thời gian thực hiện sơ kết, tổng kết: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

a) Văn phòng HĐND và UBND xã

- Làm đầu mối theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân xã giải quyết, xử lý kịp thời các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo (nếu có) liên quan đến đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đề xuất các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và các nhiệm vụ khác liên quan.

b) Thủ trưởng các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về kết quả thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn, xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan trong việc đánh giá, công nhận không đúng quy định pháp luật.

c) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tham gia tuyên truyền, phổ biến quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tham gia giám sát việc đánh giá, công nhận xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Phối hợp tổ chức thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Kinh phí thực hiện

a) Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch được thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

b) Khuyến khích cơ quan, đơn vị, cá nhân sử dụng nguồn kinh phí hợp pháp hỗ trợ các hoạt động liên quan đến việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và văn bản hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn xã Nhuận Đức. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các phòng chuyên môn xã, Trung tâm Phục vụ hành chính

công xã, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản gửi về Ủy ban nhân dân xã (thông qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực UBND Thành phố;
- Sở Tư pháp Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã;
- Trường áp các ấp;
- Lưu: VT, VP.NTCVinh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thị Thu Hồng